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ülewaade senisest tegewusest.
Wiimasel ajal, kus meie pollumehed arusaamisele

on jöudnud, et hästi korraldatud piimakarjapidamine
Eesti oludes kodige kasulikum pollutös haruon, mis meie

pollumajandust kitsikusest woib päästa ja lahedamale tu-
lewikule wastu wiia, on kakarja peale endisest märksa
suuremat tähelepaun hakatud pöörama. ;

Toitmise küsimus on esimene, mida jaatatakse, et
seda parandama peab, kui karjast suuremat saaki saada
tahetatse. Selles mottes on jüba möndagi parandust teh-
tud, näit. on dolikootide karjale söötmine kaunis laialda-
seks läinnd, ja söödetakse neid mones kohas juba dige
rohkesti; külwikordi on juba selle järele seatud, et pol-
lult rohtkem head karjatoitu saaks, kuna ka juurewili jär-
jest ikka rohkem maad hakkab wotma; toitude andmiseks
on enam-wähem kindel kord maksmas, kus paljudeskoh-
tades iga loom toitu tkindlate normide järele saab, nii

kuidas talle seda tatwis on. Paljud karjapidajad aga
arwawad tüll alles, et kui karjale küllalt head toitu
anda oleks, siis muud oskamist enam tarwis ei olegi,
kuna nad aga ise selle saamiseks kdige wähematki ei suuda
teha. Nii wäikene kui nende teguwoöime, on ka nende
arusaamine.

Teiselks jaatatakse, et looma ja looma saagianni
wdimete wahel on suur wahe, mille pärast tähtsaks pee-
takse, et häid lehmi saaks, kes suurt saaki woitsid anda.
Ka omaduste edasipärandamise seadust on juba ammu
jaatatud, mille pärast perenaised on püüdnud parema--
test, rohtem lüpsjatest lehmadest wasikaid kaswama jätta,
olgugi et siin lehmade saagianni suurus, umbkaudse sil-
mamdödu järele tuli otsustada.

Juba üle 20 aa. at tagasi hakkasid edasipiüüdliku—-
mad karjapidajad proowilüpse pidama,et selle abil näha,
kui palju keegi lehm lüpsab, et siis wdiks päris halwa
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lehma karjastwälja heita ja kdige paremast wasikaidkas-
wama jätta. Tulewal sügisel saab sellest 14 aastat, kui
Eestis wäljamaade eestujul esimene tontroll-ühisus asu—-
tati, millele warsti teised järgnesid, nii oli meil neid
korra juba 65, kes aga ilmasdja lopul ja Eesti waba—-
dussdja ajal peale möne üksiku tinni jäid, kuna nütüd
kontroll-ühisusi jälle suure dhinaga asutatakse, nii et neid
praegu juba umbes 50 on, kuna paljud aga assistentide
puudusel weel tööle ei ole saanud hakata. Kontroll-ühi—-
suste otstarb on peaasjalikult see, et sellekohase raama—-
tupidamise ja kontroll-asfistendi asjatundmife abil loo—-
made igakülgseid omadusi selgitada, neid tundma öppida
ja selle järele siis kodige rohktem nouetele wastawaid
loomi suguloomadeks sätta lootes, et nad oma järeltu-
lejatele ka neid nduetawaid omadusi edasi pärandawad,
kuna halwad loomad esimesel wdimalusel karjast wälja
heidetatse. Paljudes kohtades, kus niisugust suguloomade
walikut kontroll-ühisuste abil juba 10 aasta ümber on
tehtud, wdöib märgata, kuidas seal karjad oma saagianni
woimete poolest endisest märksa paremaks on muutunud
ja paremaks kui teised karjad neis samades tingimustes,
kus aga niisugust sihiktindlat waliku tööd ei ole tehtud.
Muidugi on peale eespool nimetatud üülesande kontroll.
ühisustel weel palju muid ülesandeid meie karjapida—-
mise töstmisets, milles neil ka juba küllalt nähtawad tee—-
nused on.

Kolmandaks on touküsimus, millest ka karjapida-
mise tulutoowus arwatakse tingitud olewat. Karja tou—-
tüsimusega on meie karjapidaja arwatawasti juba sellest
ajast saadik tegemist teinud, tui mdisnikud wäljamaalt
omale kultuura tougu loomi sisse hakkasid tooma ja kui
nende wasikaid möoisatest talupoegadele hakati andma.
Muidugi ei olnud touküsimuses wäikepöllupidajad su—-
gugi teadlikud (isegi paljud suurpollupidajatest mitte),
waid taheti mdisa eeskusu järele kia ja seda rohtkem, et
neid loomi jälle mdisa tagasi eht lihunikule wdis milia
endisest körgema hinna eest. Et sin teadlikkus puudus,
näitab juba see, et enam jagu kohtadesse koiki saada-
olewaid töugu loomi toodi, sest wist ikta et rahuldanud

üks ega teine neist meie karjapidajaid, mille pärast nad
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alati otsimas olid. Ainult neis tohtades, kus ümberkaud—-
setes mdisates üht ja sedasama töugu karja peeti, muu—-

tusid ka tolude karjad enam-wähem sellesama touliseks.
Nüü segati enne siin walitsenud Eesti maatöugu

kari; kus moisad lähestikku ja taludes karjapidamise tin—

gimised paremad seal rohkem, aga kus mdisaid harwem
eht karjapidamise tingimised halwad, nii et paljundudli-
tud kultuura töud sugugi kordaminna ei woinud, seal
wähem; wiimastes kohtades leidub kuni wiimase ajani
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weel täiesti puhtaid, kultuura toöugudega segamata maa
loomi. Kultuura toud leidsid meie taludes seda rohkem
pinda, et nad omamaa tdugukarjaga segatult, wiima-
selt wastupidawust ja raswase piimaanni omadust oman—-

dasid, ise aga rohkema piimaanni omaduse ja suuremaks
kaswu andsid. Tekkiski arwamine, et niisugused sega—-
toõugu loomad koige paremad on. ;

Kindlamat sihti karja töuküsimuses hakkasid meie
wäikepollupidajad alles siis wötma, kui pollumeeste kest-
seltsid tööle asusid, kus nende instruktorid tursustel ja
koönekoosolekutel toduküsimust selgitama hakkasid ja kus
pöllumehed ise oma suurematel ja wähematel ktoosole—-
kutel selle küsimuse koöne alla wötsid ja selle kohta otsusi
tegid. Need otsused olid: Eestis tuleb edendada Eesti
maatougu ja Angleri töugu karja, kuna teised meie olu—-

desmitte sündsad ei ole. Neid otsuseid moödduandwateks
pidades, tegutsesid siis ka pollumeeste kestseltsid ja nende
instruktorid.

Samal ajal toodi meile sisse ka maakarja paran—-
duse idee. Ta toodi meile sisse Skandinaawia maadest
ja Soomest, neis maades dppinud instruktorite ja„Pollu—-
töölehe“ kaudu. Nimelt olid mitmed meie noored mehed
wäljamaal pollumajandust dppides lähemalt tuttawaks
saanud pohjamaade karja paranduse püüetega, kus karja—-
kaswatuse teadlased oma maakarjale wäga suure täht—-
suse andsid ja kus tegelikult juba oma kodumaa karja
parandusele oli asutud ning sellest tööst häid tagajärgi
kätte saadud. Sellele tööle oli pea alusepanijaks kuulus
Daani professor W. Prosch, kes maakarja kohta ütles:
„Kodumaa karjas on warandus, mis terwe
maa päralt on. See on niisugune waran—-

dus, mille häwitamine terwe rahwa koöige
snürema tuluallika juuri häwitots. Kui
kordkuskilmaatarja leida on, mis woöib
edeneda, stis oleks selle häwinemine ja se—-
gamisetkauduhäwitamine suurem üleko—-
husrahwam janduse wastu“.

Prof. Proschi poolt ülesseatud maakarja paranduse
pohimotte tulised poolehoidjad on olnud kdit Skandinaa-
wia maade ja Soome paremad karjateadlased, nagu
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prof. O. Arenander, prof. Nils Hanson ja Hannes Ny—-
lander. Ka said warsti maakarja poolehoidjateks Saksa-
maa paremad karja teadlased; nad asusid wiibimata ka
seda pohimotet teostama, niipahu kui woimalik. Isegi
Wenemaal leidis maakari suurt poolehoidu, ja wiimasel
ajal räägiti, et seal olla harwa niisugust karjamajanduse
teaduse meest leida olnud, kes mitte maakarja poolehoidja
ei oleks olnud. Ja meie teame, et Wenemaal suutre
hooga maakarja paranduse tööle asuti ja et see häd ta-
gajärgi andis, näitusekts Jaroslawi karja juures. Wene
karjaasjanduse tundjad räägiwad, et kui seal karjama-
jandus endiselt edasi areneda oleks saanud, siis wälja—-
maa töugude fissetoomine warsti oleks löppenudsja oma

maakarja parandus suurt hoogu wötnud.

Maatarja paranduse idee leidis esiti Eestis palju
wastaseid, kes seda pohimdottelikult kui ka tegelikult ei-
tasid. Koöige esimesed ja suuremad wastased olid mui-
dugi meie mdisnikud, tellele maakari juba sellepärast
wastumeelt oli, et siis kui wäikepollupidajad maakarja
peale üleminema oleks hakkanud, neil oma wasikaid enam

wodimalus körge hinnaga äramüüa ei oleks olnud, ega
ei oleks ka siis saanud muul kombel wäikepollupidajate
karjakaswatust nii oma huwides eksploateerida, kui se—-
nini. Ka wötsid nad seda kui rahwuslist asja, mis aga
nende meelest hirmus ja kardetaw /oli. Talupoeg pidi
ju möoisaherra töö austaja olema. Peale mdisniklüde olid
weel maakarja wastased need, kes olid mdisnikkude ja
nende toööde austajatks ja Eesti omapärasuse salgajaks
saanud, eht kes olid palju waewa näinud jakulusid kan-
nud teatud kultuura töugu karja saamisetkts: olid selle
karja tui koige parema sisse ustkuma hakanud ja kellel
tahju oli ovmast tehtud tööst lahkuda, ehk tunnüstada, et
see mitte kdige parem ei ole.

Leidus aga suur hulk pöllumehi, kes maakarja pa-
randuse pohimotet jaatasid ja felle soojad poolehoidjad
olid. Niisugused olid peaasjalikult need pollumehed, kel—-
lel weel enam ehk wähem maakarja oli ja kes wäljamaa
touge nendega oli worrelda woinud, eht kellel küll nüüd
segatud kultuurtdugu karjad olid, kud tellel weel hea
mälestus endise maatkarja headest omadustest meeles oli
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seisnud. Osa poolehoidjaid tuli ka sellest, et nad tutta—-
wad olid nende tarjaparanduse pdhimdtetega, mis wäl—-
jamaal maksmas. ; — -

Neid,kes tegelikult maakarja paranduse tööle asu—-
sid, oli esialgul wähe, mis küll peaasjalikult sellest tuli,
et maakarja nendes tohtades, kus karjapidajate arusaa—-
mine küpsem karjaparandusetks, wähe järele oli jäänud,
kuna neis mahajäänud kohtades, tüs maakarja rohkem
ja puhtamal kujul leidus, mitte neid ei leidunud, kes
karjaparanduse tähtsusest aru oleksid saanud ja sellele
tööle oleksid asunud.

Maatkarja wastaste üts esimestest wastuwäidetest
oligi, et Eestis ei leiduwat enam oma maakarja ja selle-
pärast see küsimusesse ei wöiwat tulla. Maakarja hulga
ja selle wäärtuse selgitamiseks tkorraldas selleaegne Poh—-
ja-Liiwimaa pollutöso kestselts 1911 ja 1912 aastal mit--
mel pool oma tegewuse piirkonnas maatkarja waatusid,
kus mitu sada titüpilist maatöugu looma E K märgiga
sarwel ära märgiti. See näitas, et meil maatkarja pa—-
randuseks tarwisminewat materjaali weel leidub. 1913.
ja 1914. a. pandi meil Wene pöllutöö departemangu
korraldusel ja prof. Liskuni juhatusel maakarja uurimine
toime, mis pidi ka selgitama, kas on weel tarwiliselmãã-
-------ral töu wäljaarendamiseks materjaali, missugune see onja kui suur sugulus on sellel Lääne-Soome maakarjaga.See uurimise töö jäi soja pealetuleku tottu pooleli ja
selle ametlikud andmed teadmata. Suusonaliste teadete
järele olla prof. Liskun ütelnud, et maakarja materjaaliweel niipalju on, et sellest töugu wäljaarendada wdib.Kuni seniajaniei ole aga maakarja wastased ikka weel
wäidet jätnud, et meil maatkarja enam ei olewat, eht et
seda nii wähe olla, et sellest töugu wälja arendada ei
saa. Enamasti on need ütlejad nisugused, kes ise meie
karja olusid löpmata wähe tunnewad, kas need, kes ro—-
helise laua tagant karjakaswatust juhiwad, ehtk jälle, kesoma kodu piirist kaugemale ei ole ulatanud waatama.
wdi kes toutküsimuses üleüldse asjatundjad ei ole. Moni
nendest on waremalt „Pollutöölehes“ paranduseks tar-
wisminewa maakarja rohkust meil wäga jaatanud ja
selle paranduse töö tähtsust koörgelt hinnanud. ʒ





nenud ehk segatud oli, see tegi ja teeb praegugi moa-tarja parandse töss suuri tatistusi, nimelt sellega, etpeaasjalikult niisugustes kohtades jälle need karjapida-jad leiduwad, tes maatorja tãhtsufest arusaawad ja sedaparandama tahawad hakata, kuna aga kohapealne ma—-terjaali puudus tatistusi teeb.
Korwalisemates, mahajäänud kohtades leidub maa—-tarja weel üsna rohtesti, kuid seal ei leidu niiwörd are—-nenuid karjapidajaid, tes wdiksid selle paranduse tödleasuda. Esimestesse kohtadesse on wiidud wiimastest koh--tadest maatöugu loomt parandusmaterjaaliks ja wiiakseedaspidi wist weel rohtkemgi, kuna tka mnaha jäänud koh—-tades nüüd juba maatarja paranduse toöle asutakse.Need, tes nidata püũiüawad, et maatarja selle wã—-hesuse pärast toutks wälja arendada ei saa, toowad poh-jendusets ette, et maalarja olla alles wãga wähe tou—-raamatusse woetud, kuni 1922 aasta löpuni 682 looma,kuid ei wota seda arwesse, et maakarja alles wäga kit—-sas ringis töuraamatusse wdetud on, ainult Eesti maa—-karja kaswatajate feltsi liikmete karjadest, kuna suur ena—-mus neist loomadest ju alles touraamatusse wötmata on.Rüüd, kus E M.K Seltsi lükmete arw kaunissuureks on kaswanud ja hoogsalt edasi taswab, asuwadneed ka ümbruskonnas leiduwa maatarja togumise tööleja jäetakse kaswama kdit wähegi sündsad wasikad, milletottu töuraamatusse woetud maatdugu loomade hultküll dige pea palju kaswab.
Alguses kohe, kui maatarja rohkust ja selle wäär-tust uuriti tuli ilmsiks, et headest maatdugu pullidestpuudus on, sest neid ei olnud mitte ütsinda tarwis lei-duwate maatdugu lehmade paaritamisets, waid weelrohtem neisse kohtadesse. kus wältawa ristpaarituse teelsegatdulised karjad uuesti maatdulisteks taheti muuta.Ka olid nende muud omadused, pääle wälimuse, ehttüübi, tãiesti tundmata, sest emade saagianni kohta pü-dusid igasugused teated, ei olnud ju need weel kontrolliall olnd

Kuna aga pullide suurest tähtsusest maakarja pa-randuse töös aru satdi, siis soowiti niisugusid sugupullesaada, kellel wähemalt ema saagianni wodimed tuntud
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oleksid. Nende poolt, kes Lääne-Soome maakarja tund-

sid, soowitati eelnimetatud puuduste katteks Läcne-Soome

maatougu pulle sisse tuua, et nii meie maatkarja paran-

dusetööle hoogsamat algust anda. Nimelt oli Lääne-

Soome maatarja juures juba moned aastad paranduse
töödtehtud, kus idutüüp juba tindlamaks muntunud ja
wanemate saagiannid tuntud. Nimetatud tougu pullide
sissetoomist meie maakarja paranduse abiaineks soowitati
sellepärast, et see meie maatdule kdigiti sarnane paistab
olewat. Teadlaste seletuste järele on need ühest !ja sa-

mast kännust woörsunud. Arwatakse, et see meie maakari

on olnudki, kelle aga see osa soomlasi, kes Eesti kaudu

Soome läksid, siit hes wiisid, millepärast ka seda karja
just nende soomlaste juures leidub, kes Eesti kaudu Soome

arwatatse lätnud olewat. Kdik karjateadlased, kes nime-

tatud kaht maakarja on uurinud, toeudawadnende suurt

sugulust, muude hulgas suusdnaliste teadete järele ka

Wene professor Liskun, kes oma uurimise töõ tagajärgi
ka selles suhtes ametlikult awaldada ei saanud.

Kui Lääne-Soome tougu loomad ja tüüpilisemad
meie maatdugu loomad korwuti panna, siis ei leia neis

mingisugust wahet. Nimetatud asjaolud andsid digust ja
poöhjust Läcne-Soome maatöugu pulle meie maakarja
paranduse töö tiirendamisets sisse tuua ja seda rohkem,
et sün toodi loomad karedamast tliimast ja halwematest
pidamistingimistest parematesse tingimistesse, siis wastu

pidi kui enne toutüfimuses oli toimetatud, mis ka aru—-

saadawalt nende kordamineku ja edenemise peale hästi
pidi mojuma, mitte aga kiratsema panema, nii kui was-

tupidisel juhtumisel järeldama peats. Imelit on aga

kuulda, tüi meil agronoomeleidub,kes ütlewad, et nad
aru ei saa, mikspärast meil Soomest toodudloomad pa-
remini tkorda wdiwad minna, kui Saksamaa eht Hollandi,
meie maast pehmemast ktliimast ja pahu parematest pi-
damise tingimnistest toodud loomad. Meie arust on siin

tdige elementqarsemate teaduste eitamisega tegemist,
mille wastu iga wähem teadja arusaaminegi räägib.

Läãne-Soome tougu pulle hakati meil sisse tooma

1910. aastal; ja oli sissetoodud pullide arw siis 2. Neid

toodi weel 1911. ja 1912. aastal, nii et koktu enne soda
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sisse toodud Lääne-Soome tougupullide hulk üle 15ulatas. Nende sissetoomine jäi seisma kdige pealt selle-
pärast, et Wene walitfus meie mdisnitkude mojul neile
Ppulli-ühisustele abiraha ei tahtnud anda, kus Soomesttoodud pullid olid. Maakarja uurimine pidi ka seda kü—-

fimust lahendama.
Teiseks tatkistuseks oli peale tulnud soda, kus otseteed üle lahe pullide toomine enam wdöimalik ei olnud

ja kus karjapidajad äraootawasse seisukorda jäid. NeistSoomest toodud pullidest on ainult moöned tuntawamaid
jälgi järele jätnud, näituseks „Kamu“, E K 9ja „Zaak“,E K5, fkuna paljude otsekohestest ja kaugenma pölwejäreltulejatest ühtti tduraamatus ei ole. Nimetatud as—-
jaolu tuli sellest et pulli-ühisused, kuhu Soomest toodud
pullid paigutati, asutati rohkem koörwalisematesse tohta-desse, kus küll korra kursuse ehk koönekoosoleku mdjul nii
kaugele saadi, et pulli-ühisus asutati ja pull osteti, kuid
kus kandwat joudu ei olnud püsiwat ja sihikindlat tööd

edasi teha, waid kus warsti touküsimuses jälle endiselt
ükskoöikluseks jäädi, milleks ka söda palju käasa mojus.

1920. aasta löpul toodi weel 14 Lääne-Soome
tougu pulli sisse ja 1922. a 1 pull. Nende sissetoomioetahetakse nüüüd tas loöpetada, eht ainult moni üksit pullweel tuua, kui selleks iseäralik tarwidus on.

Monelt poolt seletatakse, et meil enam Eesti maa-
karja parandusega tegemist ei olla, waid Lääne-Soome
maakarja kaswatamisega. Selle kohta wöib ütelda, etneed moned Lääne-Sodome pullid, kes üleüldse rohkemjälgi on jätnud, ja jätma saawad, wähesed on selleks, etneed meie maakarja Soome karjaks muuta wdiksid.

1922.aasta loõpüniEesti maakarja turaamatusse wde-tud 682 loomast on 26 pulli 410 lehma ilma Lääne-Soome
karja werega segamata. 23 pulli on Soomest toodud lehmitoodud ei olegi 8 pullil ja 89 lehmal on isa Soomesttoodud, 8 pullil ja 71 lehmal on wanaisa Soomest too—-
dud ja 9 pullil ja 38 lehmal on kaugemates polwedesLääne·Soome tougu isa. Edaspidine too wiib Lääne-Soome karja were meie karjast kaugemale, tui ligemale.Nimelt, praegusest parandusel olewast maatarjast ot-
sitatse wälja patemad loomad, kes nii ütelda maatkarja
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pohja moodustawad. Siia juure kogutakse järjest rohkem
oma maatodugu loomi, kust paremad suguloomadeks wa—-

litakse ja nende järeltulejad kaswatatatse; ka wiiakse pulle
neisse kohtadesse, kus oma maatarja leidub ja seda pa—-
randama tahetatse hakata. Arusaadaw, et ka siin pulli
järeltulejatest jälle paremad wälja walitatse. Nüi jääb
Soome tarja weri järjest wähemaks ja muutub oma

maatarjaks. Sel kombel on aega olnud loomade häid
omadusi otsida ja töuparanduse töödkiiremini edasi wiia.
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metama, siin aga Eesti nimetust palju suurema digu-sega tarwitades, kui nimetuses „Eesti angler“.
Eesti maakarja paranduse ideeüleswotmises, sellemeie pöllumehele tutwustamises ja esialgses tegelikumaakarja paränduse tös juhtimises on küll koige suure-mad teenused kadund Aleksander Lilienblattil, keda di—-gusega meie „maakarja isaks“ wodits nimetada. Selle tösalgatuse kohta kirjutab ta ise „Eesti Kultura“ järg-mist: — 1909. a. loõpul karjakaswatuse-instruktori ame-tisse asudes (P.-L P. KS. juure) pidi kursustel jakoosolekutel touküsimust selgitatama, sest ilma selleta olipöhjalikuma karjaparanduse hatkamine woimata. Raskeoli seisukohta wotta, kus seni touküsimuses wähe oli äratehtud ja leiduwate töugude ning nende edenemisekohtateated puudusid. ;

Parem arusaamine kaldus süski alguses maakarjapoole, sest selle parandamine seisaks nimetatud pöhjustelkoige kindlamal alusel. Kuidas aga maatarja paranda-mine ennast tegelikkude karjakaswatajate juures läbilööb,kui palju meil edenemise woimulist maakarja leida oujne., selle peale wdis alles kauemaajalise tööga wastuta.Siiski soowitati maakarja. Za wastütulet rahwa pooltoli parem, kui ette arwati. Kunlajate hulgas leidus alatineid, kes kohalise karja üle head teadsid koneleda ja en-did kohe maatkarja poolehoidjaks tunnistasid. Igal poolpaistis, et maaweised nagu wägisi talukarjadest wäljatorjutud olid, ja naagu oleksid nende endised omanikudneid hea meelega jädle tagasi wotnud“.
Sooja poolehoidu maatkarjale awaldasid alguses kapeadegu kdik teised pöllumajanduse alal töötawad joud,nagu Or. A. Eisenschmidt, agr. I. Hünerson, agr. 3.Mägi, pärastised karjakaswatuse instruktorid ja köntroũ—-assistendid.
A. Lilienblatti ja tema möttewendade dhutusel kas-was maakarja poolehoidjate hulk joöudsalt. Paljud neistasusid tegelikule maatkarja paranduse tööle, kellest köigepealt wdiks H. Wirkus't, selleaegset Wändra Mustarumdisa rentnikku nimetada kes suurema karja maatouguloomi kokku ostis ja Lãẽ “Doome tougu pulli toi.
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Korraldati maakarja katsekarju, kus maatdu igakülg—-
sed omadused olets selgitatud, missugune töö aga peale
tulnud soja pärast pooleli jäi.

1914. aasta suwel lahtipuhkenud soda, kutsus ka
A. Lilienblatti oma rahuliku töö juurest wöitlejate rida-

desse kus ta sama aasta löpul saadud haawadesse suri.
Maakarja paranduse töö juhtimine langes P.-Liiwimaa
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Pollutöö Kestseltsi karjakaswatuse eriteadlase kätte. Osalt
soja töttu, aga osalt ka juhtiwate jöudude muudatuse
tottu ei läinud maakarja paranduse töö nüüdmitte enam
nii suure hooga edasi, tui enne ja tuli selles töös seisat.
1914. aasta sügisel hakati küll maatarja eeltouraama-
tusse wötma, niikui Angleri karjagi, ja tehti seda - weel
paaril järgmisel aastal, kuid töös puudus see hoog, mis
enne oli. Ilmasoja wiimastel aastatel ja Eesti wabadus-
soja ajal seisis maakarja paranduse töö ainult selles, et

need kellel see kari oli, siis seda edasi kaswatada tatsu—-
sid; mitmel pool läks see aga tagasi, sest et raske oli
kaugemalt suguloomi saada.

Moned neist, kes enne maakarja poolehoidjad olid
olnud ja selle paranduse töös isegi juhtiwat osa etenda—-
nud, jäid selle wastu nitüd tülmatks, eht hattasid to—-
guni maakarja wastu töötama. Selle seisukoha muutmi—-
seks ei annud aga maakarja wäärtus ise wähematti poh—-
just, sest miskist küljest ei näidanud maakari halwemana,
kui seda temast loodeti, waid kogunisti rääkisid tdik and—-
med, mis saadi, tema tasuts. Oma seisukoha muutmist
pohjendasid nad lihtsalt sellega, et soda olla maakarja
niiword ära häwitanud, et selle paranduseks enam tar-
wilikku matetjaali ei leiduwat. Meie teada agaei häãwi-
tanud söda muud maatarja, kui et wanad maatdugu
loomad, kes nii-kui-nii suguloomadeks ei oleks kolbanud,
rekwisitsiovoni puhul ära müüdi ja osa Saare maatkarjast
ewaklueeriti, mis ka häwines. Need aga, kes sihikindlalt
juba maatkarja kaswatama olid hakanud, tatsusid igal
wüsil seda alles hoida ja andsid rekwisitfioons puhul ai—-
nult suguloomaks koölbmata loomi, eht ostsid äraandmi-
seks mujalt loomi. Tundub nüii, et nimetatud ülemineku
pohjus ainult otsitud oli, et siis wiisakam oleks oma en-
dist pohimotet ja tööd maha salata ja rahulikuma süda—-
megaasuda teise karja töu juures tööle, kus selle ma—-

etitol rohkuse pärast töö kergem ja leiwa tüsimus kind-
am.

: Kohe, kui soöda oli löppenud, hakkasid endised maa-

karja kaswatajad oma wahel udupidama, kuidas maa—-
karja paranduse tööd sihikindlalt edasi saaks jatkata. Enne
juhtisid pollumeeste keskseltsid maa- ja Angleri karja
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töuparanduse tööd, nüüd aga oli Angleri kaswatajate
selts juba asutatud ja pollutööministeeriumi torraldusel

Hollandi-Friisi karja selts asumas, mille pärast mittekdige
parem ei oleks olnud ütksinda Eesti maakarja paranduse
töö juhtimist pöllumeeste kestseltside kätte jätta. Peeti
paremats iseseisew Eesti maakarja kaswatajate selts asu-
tada. Pohikiri saadeti registreerimisele ja 26. apr illil
1920. a. peeti Pärnus, „Endla“ teaattimaja ruumides
Eesti maakarja kaswatajate seltsi asuta—-
mise koosolet, kus seltsile ajutine juhatus waliti,
töö kawa ja eelarwe wastu wöoeti. Seltsi nüikmeteks olid
esimesel aastal, peaasjalikult need, kes enne juba maa-

karja olid kaswatanud, aga ta neistki j osa siis weel
tkaasa tulemata, kes alles järgmistel aastatel kaasa tulid.
Esimesel s. o. 1920. aastal oli liikmeid 36, 1921. a. 75
ja 1922 a. 173, kuna 1923 a. löpuks liüikmete arw um—-
bes 350-ni touseb. See annab tunnistust sellest, et
maakarja poolehoid järjetindlalt on kaswamas. Kdige
rohkem liikmeid oli Wiljandi- ja Pärnumaalt, selle jä-
rele Harju-, Tartu-, Wöru- ja Järwamaalt. Seltsi sisse-
tulekud olid esimesel aastal koguniste wiksed, mille pã-
rast isegi omale ametnikke et jöutud palgata. Louna-
Eesti pollumeeste keskseltsiga tokku leppides oli selle
kontroll·inspektor osalise plgaga ühes ka E. m. t. seltsi
sekretäär-eritundjaks. Muidugi takistas niüsugune kahel
pool ametis olet tuntawalt E. m. k. seltsi tööde korra—-
likku juhtimist.

Raha puudus on kuni seniajani seltsi töös tun-
tawalt takistust teinud, nii töö joudude palkamises kui
ka organiseerimise töös. Seltsi oma sissetulekud on senini
alles wäikesed olnud, niisama ka wikesed walitsuse poolt
antud toetused. On tihtigi püütud seletada, et Eesti
maatarja kaswatajate seltsil suuremat toetust tarwis anda
ei olewat, sest selts ja seltsi tegewus olla wäikene, kuna
teiselt poolt aga nöutakse, et E. m. k. selts oma tege—-
wuse halwematesse kodumaa nurkadesse, nagu Saare—-,
Lääne-, Pärnu- ja Petserimaale, eht üleüldse rohkem
mahajäänud kohtadesse sihiks, kus weel kultuuratöugu
karja ei ole, eht need dige segased on ja kus muidu kar—-
japidamise tingimised wiletsad. Arusaadaw on, et nii-

-2



sugustes kohtades karjapidajad esialgul karjaparanduse
tähtsusest aru ei saa ja seltsile kaasa ei tunne, kuna siis
neilt ka mingisugust ainelist seltsi toetust loota ei ole.

Walitsuse poolt saadud toetuse abil peab nende juures
enne teatawaid eeltöid tegema, et nad karja korralikult
hakkaks pidama ja selle töuparanduse peale rohkem rohku
panema. Neil pohjustel on E. m. k. selts saanud töö—-

tada peaasjalikult ainult rohtem edenenud karjapidajate
juures, kes ise juba töuparanduse tähtsusest arusaawad
ja kes wähemalt liikmeks astumisega seltsi on toetanud.

Ka edaspidi wdoib selts peaasjalikult oma liikmete kar-

japidamise töstmiseks ja nende karja töuparanduseks kaasa
aidata, kuid selle järele, kuidas aineline jöud lubab, piü—-
takse tööd teha ka üleüldise karja majanduse tostmiseks,
iseäranis seal, kus maakarjale tulewikus tkdige rohkem
pinda peaks olema.

Eesti maakari selle tundemäãrgid ja omadused.

Nii, nagu maakarjad üleüldse, kus weel töuparan—-
duse tönd tehtud ei ole, vma wälimiste tundemärkide

ja sisemiste omaduste poolest tätesti ühtlased ʒei ole,
puudub ka meie maatarjal niüisugune ühtlus, kui see
kultuura töugudel on. 2

Kogu poolest on maatöugu loomad wäheldased,
kaaluwad keskmiselt 800 naela ümber. Selle järele, kui—-
das kusagil kohas pidamise tiugimised on olnüd, on ka

loomade suurus neile wastawalt kujunenud. Nii on

Saare-, Lääne- ja Pärnumaa lehmad tihti ainult 700

n. ja isegi alla selle rasked, kuna Wiljandi- ja Tartumaa

lehmade raskus 900 naelani ja wahest üle sellegi ula—-

tab, ilma et nad teise töuga segamise märke klantaksid.
Loomade taswamine sünnib aeglaselt, mille töttu iseära-
nis noorest pärast maatöugn loomad worreldes teistega
wäikesed tunduwad olewat. Kaswamine kestab pullidel
kuni 4 aastani, wahest isegi üle, kuna lehmi alles 3

poja järele täskaswanutks woib lugeda. Woöib arwata,
et meil ka edaspidi suuruse poolest kahte tüüpi maatärja
tuleb kaswatada: wäiksemat halwemates ja suuremat
paremates tingimistes pidamiseks. Senised maakarja pi-



19

dajad leiawad, et praegustes pidamise tingimustes leh-
made raskus palju üle 800 naela ei pruugi toõusta, kuna
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suuremaks, aga iseäranis weel siis, kui suurematele loo-
madele suguloomadena eesdigus autatse. ;

; Karwa poolest on loomad walkjas- ehk kollakas-
punased, selg ja küljed wähe tumedamad kuna ?dhu—-
aluse ja reite sisepoole karw järjest waltkjamaks läheb,tohu all ja reite seespool külgedel kogunisti walkjas on.
Pea on kehast walkjam, ehk kui ta tumedam on, siis onnina ja silmade ümber waltkjas röngas: Nina peegel on
tüüpilisematel loovmadel roosakaswalge. Sagedased on
loomad, kellel punase pohja peal walgeid lappe leidub;
kdige sagedamini on nüsugused lapid köhuall, kubemetes
ja otsas. Peale walkjas punaste on weel rohkesti küü—-
dikuid, kellel selg ja köhualune walged, küljed walkjas-
punased ja pea kas walge, kriim, ehk punane. Wähemtuleb ette musti, walgeid ja karukarwalisi loomi.

Et walkjaspunaseid loomi koige rohkem leidub jaet ühewärwiline kari rutem parandatud karja ilme saab,siis otsustati juba kohe kui meie maakarja paranduskü—-
simuse alla tuli, et paranduse siht, mis karwasse puu-tub, peab olema karja walkjaspunaseks saada. Sellepä—-
rast woetakse praegu maatarja eeltöuraamatusse ka ai—-
nult punaseid pulle, kus esialgul, maatouraamatu B
osas, otsas wäike walge täpp ja wahelduskarwas digewalkjast kuni kaunis tumedani lubatud on, kuna pärastpoole — eeltöuraamatu A osas — walget enam olla ei
tohi ja karw kodigil walkjas punane olema peab. Ka leh-madelt nouti esialgul eeltöuraamatusse pääsemiseks, et
neil mujal walget ei tohi olla, kui udara juures ja täpp
otsas; nüüd aga woetakse Soone maakarja parandajatenoõuandel eeltöuraamatu B osasse ka küüditkuid ja päit-
sikuid, et sellega rohkem algusmaterjaali saada, kuna
eelturaamatu A osasse ainult waltkjaspunaseid lehmiwöetakse.

Pea on wäheldane, keskmise pikkusega, kuiw ja kiilu
sarnane, nina pitkt pealt teraw ja söörmete kohalt laia—-
poolne; ots pikem kui lai, sarwede alt kitsas ja kesteltlohus; silmade kohalt lai ja kulmud korgelt wölwitud;
silmad suured ja elawad. Sarwed peenitese poolsed, kesk
mise pikkusega, korwale, ette, üles ja sisse poole kään-
dud otsadega, sagedasti leiame ka alla- ja sissepoolerõn—-
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gaskaswawaid sarwi. Sarwede wärw on kollakashall,
mis järjest otste poole tumedamaks läheb. Nudid eht
sarwedeta loomi leidus Eesti maakarja hulgas selle pä-
randuse töö algul kaunis wähe, kuna need üüd juba
üsna harilikkudeks on saanud. Moöned uurijad on püüd—-
nud näidata, et Soome sugurahwastekari on nudi 01-
nud. Palhjudel meie inimestest on arwamine, et nudi
omadus Soome maakarjal on ja sellega meile sisse on
toodud, mis aga ainult osalt dige on. Enne Soome maa—-

karja Eesti toomist leidus siin juba nudi karja ja lei—-
dub ka praegu seal, kuhu weel Soome karja weri ei
ole ulatanud. Kdige rohkem nudid loomi leidub Pärnu—-
maal ranna ümbruses, kus terwed karjad nudid on, aga
ka mujal, ühes kohas rohkem, kui teises, leidub nudi
loomi. Omamaa nudi karjadest on suurem Langsaare talu
kari Talli wallas, pulli „Poiss“ E K 21 järeltulejad, ktes
ise Laiksaarest ostetud oli. Ka Lääne-Soome maakarjas
olid selle töuparanduse algul nudid loomad suures wä—-
hemuses; nii oli näituseks 1906/07 a. suguraamatusse
woetud pullidest 88,5%0 sarwilisi ja 11.5/õ nudisid, kuna

aga 1919 aastal suguraamatusse woetud pullidest ainult
5,3/0 sarwilisi oli, teised kas nudid ehk wäikeste naht
sarwedega. ;

Meie maakarja parandajad leidsid, et nudi oma—-

dus dige soowitaw on, sest niisugused loomad ei saa
üksteisele haiget teha ega ei ole inimestele kardedawad,
kuna nad ka sarwelistest loomadest kultuuralisemad ja
armsamad tunduwad olewat. Selle pärast hakati oma—-

maa nudi loomade suguloomaks jätmise peale suuremat
roõhtku panema ja suurem hulk Soomest toodud pulle on

nudid olnud. Et nudi omadus ka rohkem pärandataw
on kui sarwed, nagu teaduse mehed on seletanud ja te-
gelikud karjapidajad tähelepannud, siis on meil nudi
loomade hult jöudsasti kaswanud. Senini Eesti maakarja
eeltöuraamatusse wdetud loomadest on 38,4/0 nudisid;
kaswama jäetud noorekarja järele otsustades wdib ar—-

wata, et meil nudi loomade % dige joudsalt kaswab ja
tulewikus ka meie maakari nudi on. ;

Nudiloomade pea ehitus on muidu niisamasugune
kui sarwilistel, ainult kukal on harilikult teraw ja tihti
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otsas kaunis pikad ja paksud karwad. Koörwad on kestk—-
mise suurusega, elawate liigutustega jaseestpikkade ja
paksude karwadega kaetud. Kael on peenite, keskmise pit-
kusega ja madala seisuga, nagu oleks turja järele pealt
lohku wajunud; turi ristluudest natuke madalam, rind
keskmise tugewusega, küljeluud hästi kumerad, mille tottu
nende wahed suured, selg dige, ainult waneinatel lod—
madel monikord lohku wajunud, ristluud tugewad, laud--
jas lüühike, sagedasti korwale ja tagapoole kalduw, pära—
luud kitsapoolsed. Koöht wanadel lehmadel sagedasti rip—-
puw, noortel korralikult kaswatatud loomadel aga ilu—-
sasti kumerdatud. Jalad on peenikesed jamadalad, kin-
nerdekohalt tihti koktu litsutud. Rahk on dhukeneja
woördlemisi lahtine; kaelal peenikestes woltides, rina
ees olew lott titsapoolne ja öhukene. Karw on kaunis
pikk, tihe japehme. Udar sagedasti witene, kuid hea
ehitusega, nisad korralikud, piimasooned ja augud wähel-
dased. Kondikawa peeneehitusline japiimaloomale omane.

leüldiselt on üksikute kehaosade wahekord heas kottu-
kolas ja esitab palju rohkem piima kui liha looma.

1920., 1921. ja 1922.aastal eeltduräamatusse wde-
tud loomade keskmised moddud on olnud järgmised:

Pullidel Lehmadel
Elusraskus. . 109.73 naela 830.5 naela
Keha piklus. 71514 em. 142.2 em.
Curja koörgus 11231 1111 —
—Sela 4213 a6B—
Ristluude körgus 1229 1194—
Rinna laius 2 311

sügawmus 668 609 —
Laudja pikkus wo2 — 464

— laius 441 43.7
P pillus a6B 42 —
Otsa laius 10— 16

216 19.4—
Rinna ümbermoödt 1774 — 2594

Igasuguste maatougu loomade suurewärtusliseks
omaduseks tuleb seda pidada, et nad selle maakliima
japidamise ti ngim istega täiestitotktku on





kaswanud ja sellepärast selles paremini korda wdi—-
wad minna, kui need loomad, kes mujalt, iseäranis peh-memast kliimast ja parematest tingimistest, toodud on.Kuigi wäljast toodud toud, üks rohkem kui teine, siin
kohanewad, ei suuda nad selles moöttes aga omamaa
töugudega kunagi wdistelda. Meie maakari on harjunud
siinsete wiletsate toitudega, kogudes seda wara kewadest
hilja sügiseni kehwadelt soo- eht liig kuiwadelt liiwastẽlt
tarjamaadelt, kus tihti kanarpit ja oored kadata oksad
toidulisaks appi pidid tulema, eht saades talwist toitukuiwas rehega pekstud pohus, kust sellestki kewadeti puu-dus tuli ja dlekatukseid abits pidi wotma. Niisama on
tarjalaudad äärmiselt wiletsad olnud ja loomade eesthoolitsemine muul kombel ka halb. Köitki hädasid on nad
harjunud wäljakannatama, on nende wastu nagu karas-
tatud, millepärast nad neid ka edaspidi paremiñi wäljakannatada suudawad, kui ammust ajast heades tingimistes
ärahellitatud loomad. Olgugi, et meie oma karjapidamisetingimisi endisest ka palju parematks parandada tahame,ei saa meie seda mitte nii ruttu teha ja päris heaks, nii
nagu kusagil Lääne-Euroopas, meie koiti tingimisi ikkagiluua ei saa.

ONudega kokku kaswamisest tingitud on ka maa-

tougu loomade terwis, mis alati parem on, kui pare-matest tingimistest sissetoodud loomadel. Karjade suu—-
rem waenlane on tuberkuloosi eht tiisikuse haigüs,mille all teatawasti iseäranis meie suurpöllupidajatekultura töugu loomad kannatasid, mis iseäranis weel
sojaaegsete halwa pidamise tditu nähtawale tuli.

Maakarja juures ei ole tisikusehaiguse järel-
waatust weel mitte tuigipahu tehtud; läud sügiselwaadati meie suuremates maakarjades umbes 100 maa-tougu looma läbi, kes koditk terwed näitasid olewat. Kdik
tapamaja arstid todendawad, et maatkarja juures kogu-niste wähe tiisikuse haigust ette tuleb, wäljamaatdugüde
juures aga rohkem.Sedasama todendawad ka tegeliktude
tarjapidajate tähelepanetud.

Teistest harilikkumatest haigustest wdiks weel nime-
tada kondinorküst, mis kuultuura-tdugu loomade juures
wähegi puudulikuma toitmise puhul wäga sagedane on



jasuurtkahju woöib teha,kuna maakari selle all tunta-
walt ei kannata, ehk olgu sis, kui toidud mineraal ol-
luste poolest dige kehwad on olnud Ka igasugustele
teistele haigustele, olgu need hakkawad, ehk tulgu kül- /
metamisest, toitmise ritetest ehk muust, on maakari woor-/
silt toodud töugudest palju wastupidawam, mida meie

karjapidajatele tegelik elu juba küllalt on näidanud.
Maatdugu looma eluiga, sellega siis ka tema /

tarwitamiseaeg on märksa pikem, kui kultuura töugu
loomadel. Ei ole sugugi wäga haruldased maatöugu
lehmad, kes ligi 20 aastat wanad ja kellel 17 poega on

olnud. Kui laatadelt maatöugu loomi ostame, siis leiame

rohkesti missuguseid, kellel sarwed otsani kirju täts; ju
nad ikka weel tüllalt head on olnud, et neid waremalt
ära müüdud ei ole, kuna sellewastu näeme, et enam-

wähem kultuura töugu lehmad juba 10 poja wanaduse
ümber ära mütakse, sest liht karjapidaja arusaaminegi w
ütleb, et nende wanemaks pidamine sagedasti enam

kasulik ei ole, mida ka kontroll- raamatu pidamisest
saadud arwude jsärele teame.

Rootsis woöetakse näitustele wastu maatoöugu leh-
mi kellel kuni 15 poega ja kultuurtoöugu lehmi kuni 10

pojani. On majandusliselt küllalt suure tähtsusega kas

loomakaswatamise kulud, mis küllalt körged,—u.20.000

mk —lO eht 15 aasta pääle jagatakse, sestmida wane—-

maks woöime lehma pidada, ni et ta weel kasu annab, —
seda paremini tasub ta oma pidamise ja seda wähem
on meil tarwis noort karja kaswatada ja wdöime nii

kulusid kokku hoida. —

Sigidus on maakarjal hea. Pulliotsimine on

lehmade juures selgesti märgata ja nad jääwad kergesti
tiineks. Ahtraks jäämisit noörga toitmise tagajärjel ehk
muudel pöhjustel tuleb kogunisti harwa ette, niisama
on wäga haruldane see, et lehmad kogunisti mitte enam

tiineks ei jää. Ka pullide suguwdime on hea, wörreldes
kultuura töugu pullidega, on nendega paarituse tagajär-
jel tiineks jäänud lehmade “ dige suur, ulatab tihti
100/ni, tuigi ka nendega aastas juba ligi 100 lehma

on paaritatud.
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Kodu pollult ja niitudelt saadud toitude ära—-

kasutamiseks on makarjal hea wöime. Need toidud

on suurelt osalt pahu ruumi wotwad, kuid wähe toidu

ollusid sisaldawad. Nagu eespool tähendatud, on maa-

kari niisuguste toitude kasutamisega juba igiwanast saa-
dik harjunud ja wdib neist toiduollusid pareminiwälja
sulatada ja saadusteks muuta, kui kari, kes on juba
pikemat aega heade, wäheruumi wotwate ja kergesti
sulawate toitudega harjunud. Kuigi edaspidi karja pa-
remini toitma tahetakse hakata, peame siiski ka meie
omakswoötma sihi, mille järele wiimasel ajal Rootsis,
Norras jaSoomes käima on hakatud, s. o. karja toidu

peame wöimalikult köik oma majapidamisest saama. Sel—-
leks tuleb paremaid, iseäranis munawalge poolest rikka-

maid karja toite kaswatada ja karjamaid parandada.
Kui siis weel munawalgest puudus tuleb, ostetakse
ölikooka juure, mille hulk aga wdimalitult wäike peatks
olema. Sellega wotaksime omast maast suuremaid saake
ja hoiaksime raha wäljamaale saatmast. Selle põhimotte
järele karja toitmist korraldades on maakari ka edaspidi
meie koigeparem toitude ärakasutaja. Moönelt poolt on

püütud näidata, et maakari ei olewat intensiiwse maja--
pidamises mitte kohane sest tema ei jöudwat suurt hulka
häid toite, nagu dlikooke ja juurewilja, mitte niihästi
ära kasutada, kui seda kultuura töugu lehmad teha. See
wäide wdoib küll dige olla seal, kus wäga tugew toitmi-

ne on, kuid harilikult tugewa toitmise juures ei saa seda
meil senini saadud ära nägemiste pohjal, mitte digeks
pidada.

Meil on äranägemisi, et tugewa toitmise juures ka

maakarja piimaand suuresti on töusnud ja tasuwus dige
hea olnud, kuna aga waewalt kunagi meil maa-lehma-
del nii tugewat toitmist on olnud, et nad seda ära ka—-

sutada ei oleks joudnud. Kuigi nii oleks, et maatdugu
lehmad praegu dige suurt hulka joutoite ärakasutada ei

suuda, siis woib tähendada, et wastawalt toitmise tin—-

gimiste paranemisega areneb ka nende paremate toitude

kasutamise wdime. ;
Ka karjamaa toidu kasutamise woime on

maakarjal hea, mida sellest näeme, et kui kewadel toh—-



Pilt Nr. 7. Lehm „Kolmik“ oma poja ja pojapojaga.

Omanik „Wahi“ koolitalu, Tartumaal.
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nad loomad üsna halwalegi karjamaale laseme, siis ko—-suwad nad seal dige ruttu ja töuseb ka piima hultk, kuna
samal karjamaal tkültuura töud tas dige pikkamisi kosu-wad, wdi ei kosu üleüldse mitte, ega ei woi ka kuigisuurt saaki anda. Kuna karjamaal toitmine kaunis Juureosa aastasest toitmisest moodustab, siis wdib selle paremehk halwem kasutamine dige tuntawalt kogu karjapida-mise tasuwuse peale mojuda. Kuigi karjamaade paran—-damisega wahed tarjamaa kasutamises eritöugude wahelwähemaks jääwad, päris ära ei kao need aga siiski mitte.

Maatarja lüpsiw dime kohta ei olnud waremalt
miskisuguseid kindlaid andmeid ja arwati, et see digewäikene on — arwamine, mida maakarja wastused ka
praegu weel wäga sagedasti ettetoowad Kontroll-ühi—-sustest saadud andmed aga näitawad, et need arwami-sed mitte küllalt pohjendatud ei ole.

Halwa toitmisé juures, nagu see harilik, oli maa-karja saagiand muidugi wäikene, kuid otstarbekohase pi—-damise juures on nende piima hultk kaunis korgele töus-nud. Nii on talusid, kus maatöugu, korralikult lüpsnudlehmad aastas keskmiselt üle 7000 naela piima on an—-nud; päris sagedased on karjad, kus lehma kohta test-miselt üle 6000 naela piima on saadud ja üksikud pare—-mad lehmad on isegi juba üle 9000 naela lüpsnud. Oleks
ehtk weelgi suuremad saate saadud, kui toitmine tuge-wam olets olnud. Woime loota, et meie maakarja piima—-oanni woime mitte wäiksem ei ole, kui see Lääne Soome
maakarjal on, kui meie aga oma karja ka niisama hästipeame ja selle juures moned aastad walitu tööd saame
teha. 21 Lääne Soome maatdusugulawa tarja kestminelüps lehma tkohta oli 1921 aastal 8000 naela (3204 tg.)piima, 4/ raswa, tuna paremates kfarjades lehma kohta10,000 n. (4000 kg.) püüma saadi, raswa ka % olles;üksikud lehmad on juba 1250015000 n. (6000—6000kg.) piima aastas annud. Käesolewal, 1923 aastal kir-—
jutakse meile Soomest, et sääl Lääne-Soome karja juures30 kg. (75 n.) päewafed lehmade pļmaannid sugugiharuldased ei ole. Olgu siin juures tähendatud, et Lääne—-Soome maakarja ühisus on asutatud 1906 aastal, sellegasiis 17 aastat wana, kuna enne nimetatud ühisuse asu-
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tamist kogunisti wähe selle maakarja paranduseks tööd oli

tehtud. Lääne-Soome maakarja saagiand on aasta aas-

talt ikka paranenud, iseäranis tuntawalt aga wiimastel
aastatel ja woib loota, et see lähemate aastate jooksul
märksa weel paraneb.

Eesti maakarja eeltöuraamatusse wöetud korralikult

lüpsnud lehmade keskmine saagiand kelle kohta kontroll-

arwud saadi, oli järgmine:
1920./21. a. 131 leh. 4034.2 n. p. 156,47 n. wdiraswa, 3,87o wdoir.
102122 a 161 46071, 18514— ; 101—

Suur enamus neist lehmadest on olnud Pärnumaa word-

lemisi halwadest tingimistest, mille pärast kestmine pii-
ma hulk suureks ei ole saanud töusta.

Nendest karjadest, kust 1921./22. a. kohta kontroll-

arwud saadi, oli teskmiselt lehma kohta kodige roh—-
kem piima annud Kihnu M. Lang'i kari: 4 lehma,
7209,2 n. piima 297,25 n. wdiraswa, 4,125/0 raswa,
100 t. ü. aunud 134 n. p. 5,53 n. wdiraswa. 100
toidu ütsust köige rohkem piimaannud
Reinu A. Sild'i kari: 4 lehma, 6592,7 n. piima, 253,89
n. wodiraswa, 3,85/ raswa, 100 t. ü. annud 143.6 n.

p. 5.53 n. wr. 100 toidu ütksust toöige rohtem
woöiraswa annud Anni I. Anweldt'i kari 6 lehma,
6556.5 n. piima, 296.44 n. woiraswa, 4,52 raswa,

100 t. ü. annud 139.2 n. p. 6.29 n. w.r. Wiimast karja
woib sellega teiste maakarjade hulgast kdige tasuwamaks
pidada.

Eesti maatarja suurewäärtusline omadus on see,
etta raswast piima annab. Keskmisetkts raswa /
wdoib pidada 4, nagu 1921/22 a. kontroll- arwudki näi-

tawad, umbes pooldes maatarjades on raswa -/o üle

4 ja terwe rida on lehmi, tellel üsna torge piimahulga
jüres raswa “/o üle 4.5 on olnud, ütsitutel isegi üle 5/o.
Meie usume, et neid raswase piimaga lehmi suguloo—-
madeks tarwitades, iseäranis nende pull wasikaid kas—-

watades, meie edaspidi maatarja piima raswa % dige
tuntawalt toösta saame. ;

Eesti talumajapidamised on suures enamuses nii
wäiksed, et oma karjast saadud kooritud piima kuigi palju
ära müüũa ei wdoi, tuigi sellels head wdimalused oleks.
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Kooritud piima, mis wäga wäärtusline toiduaine, on

neil omatoitmiseks, wasikatele ja porsatele andmiseks tarwis,
kus nad sellest niiwiisi kasutades hea hinna woiwad saada.
Piimast saadud woöi saadab wäikepöllumees oma ma-

japidamisest wälja ilmaturule, kussis tähtis on, et tal
sedarohkem müüa oleks. Piimas olewa toiduolluste,

munawalge ja mineraalolluste wälja saatmisega kurna—-
takse pollumajapidamist, tuna raswa wäljasaatmine seda
mitte ei tee. Sellepärast peab meie pollumees pũüdma
niisugust karja kaswatada, kes pahjhu wdid annab ja
ühes sellega ka palhju kasu toob. Ei ole ju ometi üks—-
toikt, kas meil on lehm tes toidütsusega 1 toobi piima
annab milles on 3,22/ raswa wdoi jälle 4,29/0 raswa.

Moned teadusemehed seletawad küll, et 1 toobiraswase
piima andmiseks tarwitab lehm rohtem toitu, tkui sama
hulga lahja piima andmisets, tuid tegelikult näeme karja

pidamisi, tus igale lehmale tema osa toitu kaalutult ja
teistest lahus tätte antakse aga siiski raswase piimaga
lehm toidüksusega niisama palju piima wdib anda, kui
see lehm, kes lahjat piima annab. Ja kuigi raswase
piima andmisets rohtem toitu tarwis on, ku lahja pi—-
ma andmiseks, ei oleks toidu enam tulutus siiski mitte
suhteline hinnale, mis raswasest piimast rohkem wdib
saada, kui lahjast, see jääts ikkagi raswase piima kasuks.
Nouetele mitte wastawa toitmise tottu on meie lehma—-
de piimaannid sagedasti madalapoolsed, oleks siis täh—-
tis, et see piim wähemalt raswane on.

Kuidas Eesti maakarja tasuwus on, worreldes
meil leiduwate teiste töugudega, selle kohta ei ole senini
weel pohjalitke katseid tehtud, ega just suuremat hulta
loomi wörrelda woidud, waid on wordlused ainult
monest kontroll- ühisusest tus kahte ehtk tkolme toöugu
loomi on olnud. Muidugion need wöordlused sellets
alles wähesedjaka puudulitud, et nende pohjal löpu-
likte otsusi teha, kuid umbtkautse pildi eri karjatöugude
tasuwuse wahekorrast annawad need süski, mis seda
Ustawamad on, et need ühte ja sedasama todendawad.
Nende, kontroll- ühisustest saabud wordlusarwude järele
vn magatkari koige tasüwam olnud.



Pilt Nr. 8. I. Hanseni, Päriwerest, Pärnumaalt, karja kogu Pärnu näi-

- tusel 1922. a. ——



Meil on enne rägitud ja räägitatse ka praeguweel,et kontroll-ühisuste töö peab ntama, missugune karjatdugkoige kasuliküm on, aga nüüũd, kus need seda on nitama
hakanud, püütatse maakarja wastaste poolt saadud
arwusid igal wiüisil kahtlustada ja wäärtusetaks teha;ei olewat assistendid erapooletud, toidunurmide mããra
mine, tontroll- raamatu pidamine ei olewat diged jte.Kui meie teiste maade karjakaswatuse kirjandust loeme,siis leiame sealt weel norgemal aluset olewaid ühe kui
teise küsimusesse puutuwaid wordlusi, kui need, inillest
eespool jutt oli; ju neil siis ikta ka oma jagu tähtsust
arwatakse olewat. Meil aga nöutatse, et ainult wägapohjalikud katsed küsimusesse wdiwad tulla. Kuna meil
niisuguste katsete korraldajaid joudusid weel ei ole jawoib olla ka niipea tulema ei saa, siis tuleb ühelt tüi

teiselt poolt, iseäranis kontroll-ühisustest, wordlufi karjatougude tasuwuse kohta koguda.
Soomes on näidanud oma maakari kuulsast Ayrshiretougu karjast, palhu tasuwamatks, eht seal küll wiimast

esimesest palju paremates tingimistes peetakse. Nii on
neljal aastal —1913., 1914, 1915. ja 1916 a — 100
toidüksusega annud:
Ayrshire toug 133,3 n. piima ja 4.82 n. wdoiraswa
Lääne-Soome

, 1364, 2.25;
;Ida-Soome —l2 535
—Pöhja-Soome , 1241 /479
—1922. aastal Soome üleriiflisel näitusel statistita

osakonnas wäljapandud arwud näitasid, et neis walit-
suse koolimajapidamistes, kus peakari Ayrshire kari, ku-
lutuspool suurem oli, kui tulupool, kuna aaa neis kooli-
majapidamistes, kus maakari, tagajärjed just wastupi-dised. Need wordlused peaks meie karjapidajaidki mot-
lema panema.

Toome siin moned meie kontroll-ühisustest saadud,eri
karja töugude tasuwust näitawad arwud. —

Pärnu-Jakobi ! kontroll-ühisuses 4 aasta (911—1914 a) jooksul saadi keskmiselt lehma kohta:
Toidü. piim. n. wdir. n. tasw. 100 tü. annud

Maatoug 4094 4795 196.38 4.1000 117.1 n.p. 4.79n. wr.Angleri, 4109 4781 17632 373, isl —— 4132, ——Früs, 1742 baos 16231 350,/ is9
— 106, ——



Karja nimi. 22 25 naela naela | naela snaela ;

25 #55 piima wdiraswa taswas piima sraswa -; S— —
Maakari. h Kuusikaru. 510.9 26787 38807 156.22 401 145.2 5.83 222

Kesala .10.6 2969.0 / 5006.7 202.59 4.04 168.6 6.82 E
—5) Mardi

f
2131507 1711 210444106 1643 66 ——

4Rungi. 873218.657034 21920 384 1772 6.81 55
Anglerikari. 2

N Kullima .12.5 3270.1 4889.6 180.50/3.69f/ 1495 551 *S
2) Wahelt .510.9/ 2557.2/ 3262.7 121.04/3.70f 127.54733 5S
3j Särghaua. /18.1 3372.8 5557.5 189.61 3a o- 56 278

Korralikkudest lüpsjatest kestmiselt. 5
— —

Maakari. ) Kuusikaru .s 8 12699.8 54084.3 162.02/3.96s 151.2 6.01 — ;

5) Keslala. .
7 130520 53074 21070 396f 1738 6900 ——

3) Mardi s 4 132615 54977 21901 398] 1684 670 *2
O Rungi. .

6 3379.0/ 6023.3228.78 3.79 s 178.2 6.77 2
Anglerikari. — E

N Kullimaa .s 8 3330.1 49782 180.75 3.63 s 149.45422 5
2 Waheit .

6 2630.3 3413.0 12187/357s 1297 46 25
—3) Särghaua.s 12 3391.7/ 5672.3 193.04/340f 167.2 5.69 =5
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Eelpool toodud Wändra kontroll-arwudeson ku—-
lutatud toidütksuste hult küll ebaloomulikult wäikene,
aga et siin ühtlase möddupuuga koikide karjade toiduku—-

lutust on hinnatud, siüis ei puutu see tougudewahelisesse
wordlujesse. 2—

Pilistwere kontroll-ühisuses 1921/22 aastal maa- ja
Angleri karja töuraamatusse woöetud korralikult lüpsnud
lehmade arwud: e ;

Lehmade Tarwitanud Annud wdöiraswa raswa 100t.üü.annud

hult ipimna n. naela /o0 piima n. wdir.n.
Maatong 30 42014 53856 213.62 397 128.2 5.08

Anglerit 20 41405 52478 18775 351 1267453;

Lisaks eeltoodule woiks weel tähendada seda, et
1922. a. anti Poöllumajanduslise Keskühisuse „Estoonia“
poolt Tallinna, Tartu, Wiljandi ja Pärnu pollumeeste
seltside näitustel niisugusele karjakogule kes wähemalt
200 naela lehma kohta aastas woiraswa annud on ja
kus karja kogu kohta keskmiselt 100 toidüksust teistest
näitusel wäljapandud karjadest koöige rohkem wdöiraswa
annud, 10.000 marka, kui „woditkarjale“ autasuks. Selle

autasu sai Pärnu, Tallinna ja Wiljandi ?näitusel maa-

karja kogu kui köige tasuwam omale. Tartus jäi see au-

hind üleüldse wäljaandmata.
Eesti maakarja puuduseks peetakse seda, et ta liha—-

loomaks waikese wäärtusega olewat: wäikene kogu ja ta ei

kasutawat toitusid hästi liha sünnitamiseks. Muidugi on

aru saadaw, et kui suur ja wätike loom ühtewiisi ram—-

musad on, siis esimene, worreldes elusraskusega, suu—-
rema taparaskuse annab, kui wiimane ja sellega lihaloo—-
maks kasulikum on. Mis aga puutub maakarja rammu

wötmisesse, ei wdot ütelda, et ta selles just halb oleks.
Täiskaswannd maatougu sugupullide juures näeme, et
nad wähegi parema toitmise juures liig rammusaks ti—-
kuwad minema, mille pärast neid üsna näljatoidu juu—-
res peab pidama. Ka lehmad on nooremas eas üsna
head rammu wöotjad, kuna wanast pärast muidugi see
woime nii maa- kui ka teistel töugndel kaob. Nuumkarja
pidamine ei ole meil senini harilikkudes oludes kunagi
kasulik olnud ja waewalt see seda ka tulewikus on, peale
nende kohtade, kus odawaid wabriku jätiseid kui koölbu—-
likku nuum toitu soööta on. Eesti pollumees müüb lihu—-



Pilt Nr. 9. Pull „Koit“ EK 77 oma järeltulejatega Pärnu näitusel 1922 a.
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nikule ainult need loomad, keda wäikese saagianni, hai—-
guste ehk wanaduse töttu karjast wälja heidäb. Kui ta
siis maatdugu lehma selle wätksema kogu pärast odawa-
malt ära müüma peab, siis tuleb ka arwesse wotta seda,
et selle kaswatamine on ka tuntawalt wähem maksma
läinud, kui suure looma kaswatamine. Ei tüle mitte wäga
suuresti arwesse wotta seda, mis wanast, wälja lüpsnud
lehmast müües saab, waid kui kasulit ta oma lüpsi aas-
tate jooksul on.

Poaljud ei salli maakarja sellepärast, et ta wäile
ja mitte ilus olewat. Hälwades tingimustes peetud
ja nörgalt kaswatatud maakari on muidugi inetu, wäga
häädes tingimustes peetud ja tugewasti kswatatud kul-
tuuratöugu karja korwal, kuid kui neid ühesugustes kor-
ralikkudes tingimustes pidada, süs ei jäã see wahe mitte
enam suureks ja kui neid halwades tingimustes pidada,
kus kultuura töug kiratsema jääb, siis wdiwad maatougu
loomad neist ilusamadtki olla.

Maakarja kehaehituses leidub sagedasti puudusi,
mis selle ilu rikuwad, nagu lühite, kitsas ja kalduw
laudjas, tagumised jalad norgad ja kinnerkontidest koos,
kuid selle korraliku keha kuju arendamiseks — ilusaks
muutmiseks — ei ole senini mitte nimetamise wäärt
sihikindlat tööd tehtud, aastate jooksul peab see nüüd
muidugi palju paranema. Nii on Soome maakarjad
wördlemisi lühikese aja jooksul korraliku kehaehituslistets
ja ilusateks kujunenud, tus selle, kui ta suure ühtluse

totti mis kari on saanud, neid juba touks wdib ime—-
tada. ;

Kuidas maakarja saada.

Maakarja saamine neil, kellel seda weel ei ole,
sünnitab esialgul kaunis suuri raskusi, millepärast mit—-
medtki, kes küll pöhimdttelikult wäga maakarja poolt on,
seda aga tegelikult weel kaswatama ei ole hakanud.
Takistuseks on siin, nagu eespool juba tähendatud,
sugumaterjaali wähesus, kuid selle hult hatkkab edaspidi
kürelt kaswama ja on ka praegu wdimalus heatahtmise
juures maakarja saamisels mondagi ära teha.

5
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Kdige parem on muidugi seal maakarja paranduse
tööle asuda, kus enne juba talus maakari on. Praegus-
test maakarjadest on mitmed endisest selle talu karjast
worsunud, kes tähelepandawalt mujalt toodud karjadest
paremad onolnud.Tihti aga on karjad nähtawasti
eht /4, wdi rohkem maatdu werelised, kes ka hea aluse
annawad tüüpiliste maatdugu pullide abil maatou aren—-

damiseks ja rohkendamiseks. 15
7

Tänuwäärt töö üleüldise maakarja parandamise
mottes oleks see, kui need kes maatöugu karja soowiwad
kaswatama hakata, otsiks üles laatadelt ja körwalisema—-
test kohtadest tüüpilisemaid lehmi, kellest kontroleerimise
abil paremad suguloomadeks wälja walitakse ja neid
tuntud heast maakarjadest pölwenewate pullidega paari—-
tatatse, kuna halwemad lehmad är- müüakse eht mitte

suguloomadeks ei tarwitata. Niisugust wiisi on meil

paljude maakarjade saamiseks tarwitatud ja see oli
Lääne-Soome maakarja paranduse tööalgul harilik. Kui
omal enne hea ja walitud klari on, siis peab loomade

ostmisega dige ettewaatlit olema, et esialgul niisuguse
karja wahetuse läbi mitte ainelist kahju kanda ei tuleks,
sest ostetud loomadest on paljud halwad, kui neid hool-
salt ei walita.

;

Kui wöimlus on häid maaatöugu wasikaid saada,
siis oleks sel teel maatou soetamine üks soowitawama—-
test wiisidest. On igal aastal kaswama jäetawad wasikad
koik maatodugu, siis muutub kari mone aasta jooksul
juba selle touliseks. Esimestel aastatel on tarwis wasi—-
kaid wäljast tuua, warsti hakkab neid aga omast karjast
saama. Takistusi teeb aga see, et maatöugu wantate
ndudmine praegu wäga suur on ja neid igale tahtjale
tarwilisel määral ei jatku. E. maakarja seltsi nitmete

karjadest wasitate saamiseks on ees digus sama seltsi
liikmetel, aga ta neil tuleb tellijatele järjekorras oodata.
Ainult juhtumisi ja halwemaid wasikaid wdiwad mitte
liikmed saada. Ka tuleb tihti maatöugu suguwasikaid dige
kaugelt tuua, mis tuntawaid raskusi teeb.

Kdige odawam ja lihtsam wonnalus maatdu saa—-
miseks ja selle parandamiseks on pullide kaudu. Kui
kari suur on, tuleb ütsinda oma karja jaoks hea maa-
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töugu pull muretseda, wäikese karjsa pidajad wdöiksid
aga pulliühisuse asutada. Kodige paremad omamatougu
pullid maksawad praegu ka juba üle 30.000 mk, mis
wäikese karjapidajal üksinda ostes üle jou käiks, kuna
aga ühisuse asutamise puhul poole pulli hinnast E.

maakarja kaswatajate seltsi kauda wdoib saada ja teise
poole karjapidajad oma lehmade arwu särele kokku pa-
nHewad. Et ühisuses 60—80 lehma wdib olla, siis ei
tule lehma kohta pulli osturaha mitte kuigi suur.

Maatougu pulliga wdiks paaritada koik talus lei—-
duwaid lehmi, kuna paremate lehmade järeltulejad
kaswama jäetakse. Nii nagu waremalt mdisast toodud
pullidega maakarjad sega ehk teise touliseks muudeti,
wdib need nüüd maatodugu pullidega jälle maatouliseks
muuta, ilma et selle juures majanduslist kahju karta
oleks. Rutemini, kui enne maakari teistesse tougudesse
sulas, sulawad nüüd teised töud maakarjasse. Muigugi
tuleb järjekindlalt hätd maatdugu pulle pidada ja nende
abil karja järjest touliselt puhtamaks muuta.

Nit, tuidas kellegi karjapidaja wdimalus lubab, wdib
maatdu saamiseks ühel ajal üht kui teist eelpool näida—-
tud teed tarwitada.

Kuidas maakarja parandada.

Selleks, et maakarja paranduse töð paremaid taga—-
jörgi annaks, see järjekindlalt ja diges sthis edasi wii—-
dats, peab köigil maakarja kaswatajatel ühine siht ole—-
ma. Nende sihtide ühendajaks ja töö juhatajaks on Eesti
maalarja kaswatajate seltstelle liikmeks iga maatarja
kaswataja peats astuma.

Iga üks, tes sihikindlalt maakarja parandada
tahab, peab kontroll- ühisuse liige olema, et kontroll-
raamatupidamises saadud arwude järele teaks kdige
paremad lehmad, kes wordlemisi wähese toiduga pahu
raswast piima on annud, suguloomadeks jätta. Alati
kdige poremaid loomi suguloomadeks walides wdib karja
järjest paremaks parandada. Kuigi rohke saagiand kdige
tähtsam on, tuleb soowitud tüüpuse ja korraliku keha
kuju wäljaarendamise peale ühes ka roöhkupanna. Peab
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pũüũdma niisuguseid loomi kaswatada, kes maakarja eel

töuraamatusse wastu woöetawad oleksid.
Maakarja töuraamat on jagatud järgmistesse

osadasse: eel töuraamat, milles on Aja B osa ja
päris tduraamat. Eeltöuraamatu B osasse wdetakse
praegu looomi dige kergetel tingimistel: saagiannis
miskisuguseid noöudeid ei ole, kuna loom wäljanägemise
poolest enam wähem maatou tüüpusele peab wastama.
A osasse pääsemiseks nöutakse lehmadelt, et nad wähe-
malt 200 naela woöiraswa aastas annud peawad olema

pullidelt ndutatse,etnende emad nimetatud wdiraswa

hulga annud peawad olema, nende wanemad peawad wä—-

hemalt 2 polwe eeltöuraamatu B osas olnud olema ja
loom ise igate pidi nduetawale tüüpusele wastaw.Kui looma

wonemad juba 5 polwe eeltöuraamatuA osas on olnud siis
pääseb ta alles päris töuraamatusse, kui ta ka koik muud
noduded täidab, mis siin muidugi jälle suuremad on,
kui Aosasse pääsemiseks. Tuleks püüüda polwenemist
kaugemale wiia nii, et karja rutem körgematesse osa-
desse tduraamatusse saaks wötta, millega paraneks ühes
tkeha kuju ja tüüpusega ka saagiand ja awaneks wdi—-

mälus korge hinna eest suguloomi teistele selles mottes

wähem edenenud karja pidajatele müümiseks.
Edaspidi, kui maatkarjad juba rohkem arenenud ja

nende kaswatajate hulk suurenenud on, tuleb maakarja
pidamise wdistiusi toime panna, kus arwesse wdöoetatse
karjapidamine, saagiand ja touline arenemine. 12

Wdistlusel paremaks tunnustatud karjapidamised
nimetatakse siis sugulawadeks, kust teised maakarja kas

watajad häid touloomi woiwad saada. Kuna niisugustest
sugulawadest ostetud suguloomade hind kallim on, kui

müjalt ostes, siis aitab see sugulawade omanikkudel karja
juures tehtud tööd tasuda ja kantud kulusid katta.—

Senits, kui niisuguste wdistluste abil sugulawad weel

walitud ei ole, tüleb nendena kasutada wanemaid ja
temgid maatarin

Soomest sugupullide toomine tuleb edaspidi ära jätta,
ehk ainult möni weel tuua, kui selleks just tungiw tarwidus

péaks olema, sest niisuguse mujalt suguloomade toomi-

sega peame raha palhju wälja saatma. Kontroll-raamatu
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pidamise abil on meil hulga maatougu lehmade omadu-
sed juba selginud. Nagu eespool näidatuß, on nende
seas dige häid loomi, kes wäga hästi meie tulewaste
pullide emadeks kolbawad. Nüsama on meil oma heade
omaduste poolest ka mitmed pullid teatawaks saanud.
On juba lehmi tui ka pulle, kelle head omadusedkolmes
polwes tuntud, kelle heade omaduste edasipärandamise
woime juures siis ka juba enam wähem kindlad wdime olla.

Edaspidises maakarja paranduses, suguloomade wa—-

limisel tuleb köwasti röhku nende perekonna omaduste
peale panna. Siin ei tule waadata mitte üksi seda, mis-
sugused küsimuses olewate loomade isa ja ema omadu-
sed on, waid ka nende kaugemaid pölwi ja lähemaid su—-
gulasi, nagu ema ja isa ded ja wennad ja weel rohkem
looma enda wendi ja ödesid. Mida pareinad need, seda
suurema wäärtuse anname suguloomale. Kahtlemata on
möned sugukonnad teistest palju paremad ja jäãwad
edaspidi walitsewatets, kellele teised hatwemad ruuni
peawad andma. Senini ei olnud sugukondade järele su—-
guloomade walik wdoimalik, ega ei ole selleks ka weel
praegu küllalt häid wdimalusi, sest maakarja polwenemise
aeg on alles koguniste lühike ja sugukonna teated dige
wähesed, kelle kohta sagedasti ka weel saagianni teated
puuduwad. Nüüd tuleb aga neid teateid höolega koguma
hatata ja peawad nende saamiseks tegeliktud maatarja
kaswatajad ise köwasti kaasa aitama.

Et tuntud, heade omadustega maakarja esialgul
alles wähepoole on, kuna heade suguloomade saamine
teatawaid raskusi teeb, fiis tuleb mäakarja juures su—-
guluspaaritust tarwitada. Suguluspaarituse kohta
üteldakse, et see on kaheteraga moödk, mida peab ostama
tarwitada. Maakarja juures ei ole aga selle kardetaw
külg mitte nii suur, kui kultuura töugude juures, sest siin
on seda paarituswiisi ikka tarwitatud ja loomad ise koi—-
giti wastupidawad. Soome maakarjadẽ paranduses on
suguluspaaritust dige heade tagajärgedega tarwitatud.
Kui sugulasi loomi isekeskis tahetatse paaritada, siis tu—-
leb waadata, et neis mönda ühist, perekondlist wiga ei
ole, see mis järeltulejatele weel suuremana edasi wdiks
minna, nagu monesugused puudused ehk norkused keha-
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ehituses ja ka saagiannis. On aga loomad kehaehitusli-
selt korralikud ja tugewad ja saagiand hea, siis wdiwad

need omadused suguluspaarituse läbi ka hästi edasi minna

ja on sellepärast suguluspaaritus soowitaw. Niiwiisi saaks
kindlasti heade omadustega sugukondi moodustada.Mui-

dugi wdib kardetawaks minna dige mitmes poölwes su—-
gulus — iseäranis lähedat suguluspaaritust tarwitada,
mille eest harilik karjapidaja ärahoidma peaks, kuid ühes
eht kahes polwes wdib eelnimetatud tingimistel seda
julgesti teha. Näituseks pulliühisustes, eht üksikutes ta—-

ludes, kus hea pull on saadud, oleks kahju seda ära müüa,
kui tema järeltulejad juba paaritusealiseks saawad ja
neist suguwasikaid tahetakse wotta aga suguluspaarituse
ärahoidmiseks wana pulli ära peaks häwitama ja uue

asemele ostma. Siis wdits weel tütreid isaga paaritada
eht selleks isapoolt poolwenda tarwitada.

Wäga sagedasti rikutakse kaswatamisega 100-
made wäärtuslikud töuomadused ära; kultuuratoöugude
juures sellega, et neid liig norgasti toidetakse, maakarja
juures osalt ka niisama, aga siin wdib kardetawaks ta

noorte loomade liig tugew toitmine muutuda. Ei wdi

ütelda, et senini maatkarja juures selle liig tugewasti
toitmise hädaohtu märgata oleks olnud, kuid on tarta,
et see tuleb, sest mitmed armastawad näha et nende
loomad hästi ilusad oleksid ja jöudsasti taswaksid, mis

aga maatöugu ohwakale mitte loomulik ei ole ja ker—-

gesti nuumlooma sihis arenema paneb. Ennem wdoib

maatougu lehmwasit töhn ja karwane olla, kui et nuum—-

wasika sarnaselt rammus, läikiw ja linng kiiresti taswaw.

Maatdugu noori lehmmullikaid ei ole ka mitte!
soowitud dige tugewas rammus pidada, waid nad peak—-
sid nii parajas jöus olema, et korralikult kaswada joua—-
wad. Kandmiseaja löpupoolel tulelks aga neid küll pa—-
remine toita, nii et nad poegimise korral heas jous
oleksid ja siis pärast paremini lüpsa wditsid. Noorte

maatöugu pullide kaswatamine woib ja ka peab leh—-
made tkaswatamisest tugewam olema. Selle järele, kui—-

das maatodugu mullikas on arenenud, tuleb teda 1 kuni
1/2 aasta wanaduses paaritada. Kui dhwatas wanaks

lastakse tkaswada, enne kui teda. paaritatakse, taotab
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loom oma dige kehakuju, kaswab körgejalaline, jäme—-
luine, näitab nuumlooma tundemärke ja ei ole tihtigi
mitte küllalt hea lüpsja. ;

Peab püüdma terwisliselt tugewat karja
kaswatada, milleks palju kaasa aitab selle korralik toit—-
mine. Iseäranis peaks waatama, et noori loomi aga
ära ei hellitataks. Wafikad peawad suwel wäljas kop—-
lites ehk karjas kätma, kuhu nad nii pea lastakse, kui
ilmad soojaks on läinud ja kust nad olles hilhjasügisel
lauta woetakse. Laut, kus ueid talwel peetatse, wdoiks
kaunis jahe olla, aga wäga tarwilik oleks, et nad

wöhegi pehmematel ilmadel mäljas jalutamas saaksid
käia.

Wanemate kui ka noorte loomade juures peaks
sagedast, woöimalikult igal aastal tiisikuse järelwaatust
toimetama, et kui haigeid loomi juhtub ettetulema, need

kohe karjast körwaldada teaks. Olgugi, et maakari tisi—-
kusele tugew wastupanema on, wdib aga tisikust siiski
ka nende juures ette tulla ja see teistele edasiantawats
saada. On aga noored loomad tugewatels kaswatatud
ja kui tiifikuse haiged loomad häwitatakse, siis ei ole
meil ka tulewikus selle haiguse hädaohtu karta.

Eesti maakarja ja teiste töukarjade kaswatajate
2 wahekord.

Magakarja kaswatajatele on möonelt poolt etteheiteid
tehtud, et nad oma tööjou peaasjalikult teiste töugude
mahategemiseks kulutawat, mitte aga maakarja paran-
damiseks, nagu see olema peals. Siin on pahatahtlise
süüdistusega tegemist. Maakarjakaswatajatelei ole tar-

widust teisi tööuge mahateha ja neid häwitada tahta, sest
ruumi on meil töötamiseks, wähemalt esialgul, kdigil
küllalt. Meie soowiksime näha, et need, kellel tkultunra
toõugu karjad käes on ja need neid rahuldawad, nende
juures ka kindlat töuparanduse tööd edafi teets. sest sel-
lest saadud kasu on ka ju terwe rahwa kasu. Maakar—-
jale tahame pinda otsida just eesjoones sinna, kus kul—-
tuura töugu karjad korda minna ei wdoi, ehk kus karjad
segatöulised, ja kelles weel maatdu werd. Kui aga mod—-
ned kultuuratdugu karjakaswatajad ise tosist soowi awal—-
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dawad maakarja pidama hakata, siis peame muidugi ka
nende soowidele wastu tulema. Ei ole tarwis olnud ke—-

dagi maakarja kaswatama meelitada, waid neid on ilma

seletagi tulnud ja tuleb ka edaspidi. E. maakarja kas-

watajate seltsile ei ole liükmeid mitte juure tulnud teiste

tougüde mahategemise mojul, waid siin on ikka maakarja
paränduse pohimdte ja osalt ehk E. m. k. seltsi senine
tegewus, mis arusaajaid pöllumehi maakarja kaswatajate
ridadesse toob.

Wodib alla, ei meeldi see moönele, kui meie karja
pidajaid maakarja paranduse pohimöttega ja meie maa—-

karja omadustega tutwustame, nii konedes kui kirjutus-
tes, ja wäljamaalt toodud karjade norku külgi selle koör-

wal näitame; kuid meie leiame, et seda tegema peame,
et tode walge ette tuua, et astutud eksisamme paran-
dada ja neid tulewikus rohkem ära hoida.

Kui maakarja hulk kaswab ja ta teistest parem
näib olewat, siis leiab ta muidugi koikide karjapidajate
poolt wastuwotmist; kus seda karja alles wähe, on

tarwis et ka teiste tougude juures tööd tehakse ja neid

edasi peetakse. Meie usume, et maakari koige parem on

ja teeme selles teadmises tööd, uskugu teised sedasama
ka neist karjatöugudest, kelle poole nad hoiawad ja
piüdtu toit oma wdimised nende parandamiseks tarwi—-

tada, tküll siis paraneb iga tidug ja toob isamaale kasu.

Kuigi siis lopuks moönitöug wdoistluses alla jääh ja tei—-

sele paremale ruumi peab andma, sis ei ole ka see
töö ometi mitte asjata olnud. ;

I. Nurmberg'i trükt, Wiljsandis.
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